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전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-26 예산액 7,493,135,000

 제1조 2024학년도 근영여자고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 7,493,135,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음” 으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 7,347,372 12,124,843 7,493,135 145,763 2 -4,631,708 -38.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,207,135 69.5

학생복지/교육격차 해소 1,044,540 13.9

기본적 교육활동 354,968 4.7

선택적 교육활동 165,420 2.2

교육활동 지원 109,735 1.5

학교 일반운영 609,532 8.1

학교 재무활동 1,805 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,847,326 91.4

이전수입 기타이전수입 92,040 1.2

자체수입 학부모부담수입 500,329 6.7

자체수입 행정활동수입 13,440 0.2

기타수입 전년도이월금 40,000 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,939,366 6,827,703 111,663

1.지방교육행정기관이전수입 6,847,326 6,750,403 96,923

1.교육비특별회계전입금수입 6,847,326 6,750,403 96,923

1.사립학교보조금수입 6,847,326 6,750,403 96,923

1.인건비재정결함보조금 5,185,585 5,185,585 0
인건비재정결함보조금 : 5,185,585,000원 * 1

개교 =
5,185,585,000

2.운영비재정결함보조금 1,049,288 1,032,508 16,780
운영비재정결함보조금 : 1,049,288,000원 * 1

개교 =
1,049,288,000

3.목적사업비보조금 612,453 532,310 80,143 무상급식비지원 : 541,899,000원 * 1개교 = 541,899,000

친환경농산물지원 : 64,974,000원 * 1개교 = 64,974,000

우수농축수산물부식비 : 5,580,000원 * 1개교 

=
5,580,000

2.기타이전수입 92,040 77,300 14,740

1.사학법인이전수입 50,000 35,000 15,000

1.법인법정부담금 50,000 35,000 15,000

1.법인법정부담금 50,000 35,000 15,000 법인법정부담금 : 50,000,000*1회= 50,000,000

2.학교회계간이전수입 41,040 40,800 240

1.다른학교회계전입금 41,040 40,800 240

1.다른학교회계전입금 41,040 40,800 240 근영중솔관상하수도요금 : 300,000*12월= 3,600,000

근영중솔관전기사용요금 : 400,000*12월= 4,800,000

근영중교직원급식비 : 5,100*40명*20일*8월= 32,640,000

3.기타공공이전수입 1,000 1,500 -500

1.기타공공지원금 1,000 1,500 -500

1.기타공공지원금 1,000 1,500 -500 교생실습비 : 100,000*10명= 1,000,000

2.자체수입 513,769 509,669 4,100

1.학부모부담수입 500,329 505,989 -5,660

1.수익자부담수입 500,329 505,989 -5,660

1.급식비 260,970 261,180 -210

1.급식비 260,970 261,180 -210 급식비(학생,교직원) : (5,100원*70명*20일*8월)+(5,500원*55

명*20일*9월)+(5,000원*166명*20일*9월)=
260,970,000

2.방과후학교활동비 75,000 75,000 0

1.방과후학교활동비 75,000 75,000 0 방과후학교활동비 : 30,000원*250명*10월= 75,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 90,740 97,000 -6,260

1.현장체험학습비 90,740 97,000 -6,260 1학년수학여행 : 250,000*270명= 67,500,000

2학년수학여행 : 83,000*280명= 23,240,000

4.졸업앨범비 18,360 17,550 810

1.졸업앨범비 18,360 17,550 810 졸업앨범비 : 68,000*270명= 18,360,000

5.기숙사비 55,259 55,259 0

1.기숙사비 55,259 55,259 0
기숙사비 : (133,000*30명*9월)+(133,000*15명*7.5

월)+(43,000*8명*9월)+(43,000*4명*7.5월)=
55,259,000

2.행정활동수입 13,440 3,680 9,760

1.기타행정활동수입 13,440 3,680 9,760

1.이자수입 12,000 2,000 10,000

1.이자수입 12,000 2,000 10,000 이자수입 : 1,000,000*12회= 12,000,000

2.기타행정활동수입 1,440 1,680 -240

1.기타행정활동수입 1,440 1,680 -240 급식소폐식용유 : 50,000*12월= 600,000

카드포인트수입 : 70,000*12월= 840,000

3.기타수입 40,000 10,000 30,000

1.전년도이월금 40,000 10,000 30,000

1.순세계잉여금 40,000 10,000 30,000

1.순세계잉여금 40,000 10,000 30,000

1.순세계잉여금 40,000 10,000 30,000 순세계잉여금 : 40,000,000*1회= 40,000,000

세입합계 7,493,135 7,347,372 145,763
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,207,135 5,201,385 5,750

1.교직원보수 4,002,442 4,002,442 0

1.사립학교 교원보수 3,540,415 3,540,415 0

1.기본급 2,215,128 2,245,608 -30,480

1.봉급 2,215,128 2,245,608 -30,480 봉급 : 4,614,850*40명*12월= 2,215,128,000

2.정액수당 1,003,052 972,572 30,480

1.정근수당 239,016 239,016 0 정근수당 : 497,950*40명*12월= 239,016,000

2.성과상여금 170,000 170,000 0 성과상여금 : 4,250,000*40명= 170,000,000

3.가족수당 38,400 38,400 0 가족수당 : 80,000*40명*12월= 38,400,000

4.교원보전수당 1,320 1,320 0 교원보전수당 : 110,000*12월= 1,320,000

5.교직수당 120,000 120,000 0 교직수당 : 250,000*40명*12월= 120,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,400 8,400 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000*14명

*12월=
8,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 10,920 12,480 보직교사수당 : 150,000*13명*12월 = 23,400,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 48,000 31,200 16,800 담임수당 : 200,000*20명*12월= 48,000,000

9.관리업무수당 5,520 5,520 0 관리업무수당 : 460,000*1명*12월= 5,520,000

10.정액급식비 67,200 67,200 0 정액급식비 : 140,000*40명*12월= 67,200,000

11.명절휴가비 243,996 243,996 0 명절휴가비 : 3,049,950*2월*40명= 243,996,000

12.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비(교장,교감) : 750,000*12월= 9,000,000

13.기타수당 28,800 28,800 0 교원연구비 : 60,000*40명*12월= 28,800,000

3.초과근무수당 116,425 116,425 0

1.시간외근무수당 116,425 116,425 0 시간외정액분 : 112,770*40명*12월= 54,130,000

시간외초과분 : 129,780*40명*12월= 62,295,000

4.부담금 205,810 205,810 0

1.교직원법정부담금 205,810 205,810 0 연금부담금 : 240,200*40명*12월= 115,296,000

건강보험부담금 : 167,570*40명*12월= 80,434,000

재해보상부담금 : 21,000*40명*12월= 10,080,000

2.사립학교 직원보수 462,027 462,027 0

1.기본급 273,000 273,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 273,000 273,000 0 기본급 : 3,250,000*7명*12월= 273,000,000

2.정액수당 121,079 121,079 0

1.정근수당 27,481 27,481 0 정근수당 : 327,150*7명*12월= 27,481,000

2.성과상여금 24,990 24,990 0 성과상여금 : 3,570,000*7명= 24,990,000

3.대우공무원수당 1,514 1,514 0 대우공무원수당 : 126,150*12월= 1,514,000

4.가족수당 5,040 5,040 0 가족수당 : 60,000*7명*12월= 5,040,000

5.정액급식비 11,760 11,760 0 정액급식비 : 140,000*7명*12월= 11,760,000

6.명절휴가비 27,300 27,300 0 명절휴가비 : 1,950,000*7명*2월= 27,300,000

7.연가보상비 5,950 5,950 0 연가보상비 : 850,000*7명= 5,950,000

8.직급보조비 14,524 14,524 0 직급보조비 : 172,900*7명*12월= 14,524,000

9.기타수당 2,520 2,520 0 특수업무수당 : 30,000*7명*12월= 2,520,000

3.초과근무수당 15,515 15,515 0

1.시간외근무수당 15,515 15,515 0 시간외근무정액분 : 109,700*7명*12월= 9,215,000

시간외근무초과분 : 75,000*7명*12월= 6,300,000

4.부담금 52,433 52,433 0

1.교직원법정부담금 52,433 52,433 0 연금부담금 : 422,500*7명*12월= 35,490,000

건강보험부담금 : 180,000*7명*12월= 15,120,000

재해보상부담금 : 21,700*7명*12월= 1,823,000

2.기타 교직원보수 1,183,143 1,183,143 0

1.교직원대체인건비 1,183,143 1,183,143 0

1.교원대체인건비 1,183,143 1,183,143 0

1.기간제교원인건비 1,067,711 1,067,727 -16 봉급 : 2,652,180*21명*12월= 668,350,000

정근수당 : 187,000*21명*12월= 47,124,000

시간외수당정액분 : 110,000*21명*12월= 27,720,000

가족수당 : 30,000*21명*12월= 7,560,000

교직수당 : 250,000*21명*12월= 63,000,000

정액급식비 : 140,000*21명*12월= 35,280,000

명절휴가비 : 1,617,450*21명*2월= 67,933,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 4,500,000*21명= 94,500,000

담임수당 : 200,000*11명*12월= 26,400,000

시간외수당초과분 : 117,000*21명*12월= 29,484,000

교직수당가산금6(보건교사수당) : 

30,000*12월=
360,000

2.기타수당 15,120 15,120 0 교원연구비 : 60,000*21명*12월= 15,120,000

3.기간제교원법정부담금 100,312 100,296 16 4대보험 기관부담금 : 398,060*21명*12월= 100,312,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,550 15,800 5,750

1.교직원역량강화 15,050 12,300 2,750

1.직무연수 15,050 12,300 2,750

1.일반수용비 6,200 5,270 930
교직원연수 세미나실 임차비 : 500,000*1

회=
500,000

교육경비 : 50,000*20회= 1,000,000

신임교원연수운영비 : 1,500,000*1회= 1,500,000

교직원연수 임차비 : 1,600,000*2회= 3,200,000

2.운영수당 300 500 -200 교직원연수 강사비 : 300,000*1년= 300,000

3.여비 8,550 6,530 2,020 교직원연수숙박비 : 350,000*15실= 5,250,000

교직원연수식비 : 25,000*2일*66명= 3,300,000

2.교직원복지 6,500 3,500 3,000

2.학교자치활성화 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 학교자치활성화 : 350,000*10회= 3,500,000

5.교직원생일기념경비 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 교직원생일기념경비 : 30,000*100명= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,044,540 978,457 66,083

1.급식 관리 934,263 855,890 78,373

1.학교급식운영 934,263 855,890 78,373

1.조리원인건비 41,735 41,735 0

1.공무직인건비 41,735 41,735 0 연봉 : 80,000원*13명*9월= 9,360,000

초과근무수당 : 21,150원*13명*9월= 2,475,000

퇴직적립금 : 2,300,000*13명= 29,900,000
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2.급식재료구입비 721,578 713,319 8,259

1.급식용식재료비 721,578 713,319 8,259
급식용재료구입 : (3,470*804명*100일)+(3,410*591명*100

일)+(5,100*70명*20일*8월*0.7)+(5,000*291명*20일*8월

*0.7)+(5,500*55명*20일*9월*0.7)=
721,578,000

3.급식운영비 99,796 100,236 -440

1.일반수용비 65,285 65,568 -283 급식 소모품 구입 : 3,210,000*12월= 38,520,000

각종검사수수료 : 50,000*12월= 600,000

급식기구 수선비 : 520,000*12월= 6,240,000

유지보수비 : 600,000*12월= 7,200,000

조달수수료 : 55,000*12회= 660,000

음식물폐기물처리 : 950,000*12월= 11,400,000

급식소정기소독 : 100,000*6회= 600,000

보건증 발급비 : 5,000*13명= 65,000

2.전기요금 14,400 14,400 0 전기요금 : 1,200,000*12월= 14,400,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도료 : 150,000*12월= 1,800,000

4.연료비 18,000 18,000 0 연료,가스비 : 1,500,000*12월= 18,000,000

5.교육운영비 311 468 -157 교육 연수비 : 311,000*1월= 311,000

5.대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0 조리원대체인건비(학교) : 100,000*6일 = 600,000

6.친환경농산물지원 64,974 0 64,974

1.급식용식재료비 64,974 0 64,974 친환경농산물지원 : 64,974,000*1교= 64,974,000

7.우수농축수산물부식비지원 5,580 0 5,580

1.급식용식재료비 5,580 0 5,580
우수농축수산물부식비지원 : 5,580,000*1

교=
5,580,000

2.기숙사 관리 55,259 55,259 0

1.기숙사운영 55,259 55,259 0

1.기숙사운영비 37,083 37,083 0

1.일반수용비 16,683 16,683 0 청소용역비 : 1,249,000*10월= 12,490,000

방역소독비 : 100,000*5월= 500,000

정수기임대료 : 23,900*2대*12월= 574,000

수질검사료 : 15,000*4회= 60,000
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기숙사수선비 : 100,000*1회= 100,000

소모품구입비 : 55,000*1회= 55,000

복합기임대료 : 88,000*12월= 1,056,000

무인경비용역 : 154,000*12월= 1,848,000

2.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 300,000*12월= 3,600,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도요금 : 500,000*12월= 6,000,000

4.연료비 10,800 10,800 0 도시가스비 : 900,000*12월= 10,800,000

2.기숙사직원인건비 18,176 18,176 0

1.기간제근로자인건비 15,416 15,416 0 연봉 : 1,379,500*9월= 12,416,000

퇴직적립금 : 3,000,000*1월= 3,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,760 2,760 0 4대보험부담금 : 230,000*12월= 2,760,000

3.보건관리 36,658 49,758 -13,100

1.학생및교직원보건안전관리 20,758 23,458 -2,700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 100,000*1년= 100,000

2.학생건강검사 11,278 11,278 0

1.학생복지비 11,278 11,278 0
1학년 건강검진비 : (27,000*280

명)+(8,000*80명)=
8,200,000

2.3학년 결핵검사 : 4,300*570명= 2,451,000

2.3학년 소변검사 : 1,100*570명= 627,000

3.보건실운영 6,580 9,580 -3,000

1.일반수용비 1,980 2,980 -1,000 교직원 심폐소생술 교육 : 30,000*66명= 1,980,000

2.운영수당 500 500 0 양성평등강사비 : 500,000*1회= 500,000

3.학생복지비 4,100 6,100 -2,000 보건실운영비 : 100,000*6회= 600,000

의료물품 : 200,000*1회= 200,000

의약품구입비 : 1,000,000*3회= 3,000,000

감염병예방물품구입 : 10,000*30반= 300,000

6.교육시설안전공제회비 2,800 2,500 300

1.일반수용비 2,800 2,500 300 교육시설재난공제회비 : 2,800,000*1회= 2,800,000
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2.학교환경위생관리 15,900 26,300 -10,400

1.먹는물관리 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0 정수기유지보수 : 900,000*12월= 10,800,000

수질검사료 : 200,000*6회= 1,200,000

정수기 필터 관리 : 100,000*12회= 1,200,000

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 공기질측정검사수수료 : 200,000*6회= 1,200,000

3.방역관리 1,500 11,900 -10,400

1.일반수용비 1,500 11,900 -10,400 교사내소독 : 250,000*6회= 1,500,000

4.학생복지 18,360 17,550 810

1.학생복지운영 18,360 17,550 810

1.졸업앨범제작 18,360 17,550 810

1.교육운영비 18,360 17,550 810 졸업앨범제작 : 68,000*270명= 18,360,000

3.기본적 교육활동 354,968 310,442 44,526

1.교과 활동 176,138 129,162 46,976

1.교과활동지원 86,112 79,812 6,300

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000 교과서(지도서) 구입 : 10,000*400권= 4,000,000

2.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.기타수당 2,000 1,000 1,000 보결수업수당 : 10,000*200회= 2,000,000

3.보충과정운영 12 12 0

1.기타수당 12 12 0 강사수당 : 1,000*12월= 12,000

4.기초학력지도 1,000 2,000 -1,000

1.기타수당 1,000 2,000 -1,000 기초학력운영비 : 100,000*10회= 1,000,000

5.학력신장 30,000 30,000 0

1.기타수당 14,010 14,010 0 학생교육활동지원 : 30,000*467회= 14,010,000

2.운영수당 5,000 5,000 0 학교특색활동운영 : 50,000*100회= 5,000,000

3.여비 3,000 3,000 0
교원 특색활동 운영 지원비 : 30,000*100

회=
3,000,000
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4.교육운영비 7,990 7,990 0
학생 특색활동 운영 지원비 : 2,990,000*1

회=
2,990,000

교육정보플랫폼 운영비 : 500,000*10회= 5,000,000

6.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0
고교학점제준비학교운영(경상) : 

38,000,000*1교=
38,000,000

7.교육과정운영부 11,100 7,800 3,300

1.교육운영비 11,100 7,800 3,300 1학년진로캠프운영비 : 20,000*280명= 5,600,000

진로학업실계지도 및 안내자료제작 : 

10,000*300부=
3,000,000

교과목부스운영비 : 200,000*10개= 2,000,000

수업시간표작성프로그램연간사용료 : 

500,000*1회=
500,000

2.국어 교과활동 2,500 2,100 400

1.교과운영 2,500 2,100 400

1.운영수당 500 500 0 원고료 및 강사료 : 100,000*5명= 500,000

2.교육운영비 2,000 1,600 400 각종대회 시상품 : 10,000*200장= 2,000,000

3.사회 교과활동 2,000 2,350 -350

1.교과운영 2,000 2,350 -350

1.교육운영비 2,000 2,350 -350 사회교과행사운영 : 250,000*4회= 1,000,000

수업용교구구입 : 500,000*2회= 1,000,000

4.수학 교과활동 32,100 11,100 21,000

1.교과운영 2,100 1,100 1,000

1.교육운영비 2,100 1,100 1,000 교재개발 및 도서구입 : 15,000*20권= 300,000

수학체험지원 : 150,000*2회= 300,000

루체떼 지원 : 300,000*5회= 1,500,000

2.수학중점학교(경상) 30,000 10,000 20,000

1.교육운영비 30,000 10,000 20,000
수학중점학교운영(경상) : 30,000,000*1회

=
30,000,000

5.과학 교과활동 41,000 22,500 18,500

1.과학교과운영 15,000 17,000 -2,000

1.교육운영비 15,000 17,000 -2,000 실험기구 및 소모품 : 3,250,000*4회= 13,000,000

과학연구활동 지원 : 500,000*2회= 1,000,000
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과학행사진행 : 500,000*2회= 1,000,000

2.기술가정교과운영 4,000 3,500 500

1.교육운영비 4,000 3,500 500 실습재료구입 : 12,960*270명= 3,500,000

소모품구입 : 250,000*2회= 500,000

5.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
기후변화교육운영지원(경상) : 

2,000,000*1교=
2,000,000

9.과학중점학교(경상) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
과학중정학교(황동중점형) : 20,000,000*1

교=
20,000,000

6.체육 교과활동 3,000 3,400 -400

1.교과운영 3,000 3,400 -400

1.교육운영비 3,000 3,400 -400 체육대회운영 : 3,000,000*1회= 3,000,000

7.예술 교과활동 6,266 4,150 2,116

1.음악과교과운영 2,470 850 1,620

1.교육운영비 970 850 120 피아노조율비 : 385,000*2회= 770,000

수업교구구입 : 100,000*2회= 200,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 공기청정기 : 1,500,000*1대= 1,500,000

2.미술과교과운영 3,796 3,300 496

1.교육운영비 1,276 180 1,096 미술실환경물품 : 1,276,000*1회= 1,276,000

2.학습준비물 2,520 3,120 -600 미술수업용재료구입 : 126,000*20학급= 2,520,000

8.외국어 교과활동 2,660 3,250 -590

1.영어교과운영 2,000 2,550 -550

1.교육운영비 2,000 2,550 -550 영자신문제작 : 4,000*400부= 1,600,000

수업관련물품구입 : 100,000*4회= 400,000

2.중국어교과운영 660 700 -40

1.교육운영비 660 700 -40 과정중심수업물품구입 : 230,000*2회= 460,000

문화수업물품구입 : 10,000*15개= 150,000

수업물품수리 : 10,000*5개= 50,000

9.선택 교과활동 500 500 0
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1.한문과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수업진행물품 : 250,000*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 178,830 181,280 -2,450

1.자율활동 35,400 34,400 1,000

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 1학년학급운영비 : 300,000*10학급= 3,000,000

2학년학급운영비 : 300,000*10학급= 3,000,000

3학년학급운영비 : 300,000*10학급= 3,000,000

2.학교축제(송림제)-학생부 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 송림제운영비 : 7,000,000*1회= 7,000,000

3.학생자치활동 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0 학생대표자수련회 : 3,500,000*1회= 3,500,000

학생회활동지원 : 9,000,000*1년= 9,000,000

4.신입생활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 신입생학생증 : 3,000*300명= 900,000

5.인문사회교육부 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 독서프로그램운영 : 4,000,000*1회= 4,000,000

7.학교민주시민교육 운영 지원(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학교민주시민교육운여지원 : 2,000,000*1

교=
2,000,000

2.현장체험학습활동 90,740 97,000 -6,260

1.수학여행 67,500 70,000 -2,500

1.교육운영비 67,500 70,000 -2,500 숙박비 : 70,000*270명*1회= 18,900,000

식비 : 20,000*270명*3일= 16,200,000

차량임차료 : 70,000*270명*1회= 18,900,000

입장료 : 12,500*4회*270명= 13,500,000

2.수련활동 23,240 27,000 -3,760

1.교육운영비 23,240 27,000 -3,760 숙박비 : 25,000*280명*1회= 7,000,000

식비 : 25,000*280명*1회= 7,000,000
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차량임차료 : 25,000*280명*1회= 7,000,000

입장료 : 2,000*4회*280명= 2,240,000

3.동아리활동 17,550 15,950 1,600

1.동아리활동 9,000 8,000 1,000

1.학생복지비 9,000 8,000 1,000 학생동아리지원 : 180,000*50개= 9,000,000

2.신문부-근영춘추 3,750 3,650 100

1.교육운영비 3,750 3,650 100 근영신문제작 : 3,000*1,000부= 3,000,000

취재비 : 50,000*12명= 600,000

우편발송비 : 3,000*50명= 150,000

3.교지편집부-송림 4,100 3,600 500

1.교육운영비 4,100 3,600 500 송림제작 : 5,000*700부= 3,500,000

취재비 : 50,000*12명= 600,000

4.문집제작-글몽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 문집제작 : 7,000*100부= 700,000

4.진로활동 35,140 33,930 1,210

1.자기이해활동 4,000 3,700 300

1.교육운영비 4,000 3,700 300 학생표준화검사 : 2,500*300명*4회= 3,000,000

개인정서행동특성검사 : 1,000,000*1년= 1,000,000

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 700 300 진로활동자료구입 : 100,000*10회= 1,000,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.진로체험활동 30,140 29,230 910

1.교육운영비 30,140 29,230 910 진로및전공특강운영 : 2,000,000*1회= 2,000,000

진로체험진행비 : 200,000*5회= 1,000,000

진로체험프로그램운영(경상) : 

1,307,000*20학급=
26,140,000

멘토초청학과별진로멘토링(경상) : 

100,000*10회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 165,420 163,320 2,100

1.방과후학교 운영 75,000 75,000 0
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1.방과후학교운영 75,000 75,000 0

1.교과프로그램 75,000 75,000 0

1.기타수당 75,000 75,000 0 강사비 : 30,000원*250명*10월= 75,000,000

2.국제교육 10,000 10,000 0

1.국제교육운영 10,000 10,000 0

1.자매결연학교교류 10,000 10,000 0

1.여비 5,000 5,000 0 해외출장여비 : 2,500,000*2회= 5,000,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0 교육용소모품구입비 : 1,000,000*3회= 3,000,000

국제교류운영비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

3.독서활동 35,100 33,100 2,000

1.독서활동운영 35,100 33,100 2,000

1.도서관운영 35,100 33,100 2,000

1.교육운영비 3,100 1,100 2,000 도서관 운영용품 : 300,000*2회= 600,000

독서 행사 운영비 : 250,000*2회= 500,000

학교도서관자원봉사자운영지원 : 

2,000,000*1교=
2,000,000

2.도서구입비 32,000 32,000 0 도서구입 : 20,000*400권*4회= 32,000,000

4.교기육성 44,320 43,720 600

1.교기운영 44,320 43,720 600

1.배구부운영 44,320 43,720 600

1.기간제근로자인건비 13,200 13,200 0 배구부지도자시간외수당 : 500,000*12월= 6,000,000

배구부숙소사감수당 : 600,000*12월= 7,200,000

2.일반수용비 21,200 20,600 600 부식비 : 1,500,000*12월= 18,000,000

LPG 가스 : 200,000*6회= 1,200,000

차량유지비 : 166,600*12월= 2,000,000

3.연료비 3,600 3,600 0 보일러기름 : 600,000*6회= 3,600,000

4.교육운영비 6,200 6,200 0 시합출전비 : 3,000,000*2회= 6,000,000

한국중고배구연맹연회비 : 200,000*1회= 200,000

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0 사감4대보험 : 10,000*12월= 120,000
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5.기타 선택적 교육활동 1,000 1,500 -500

1.기타선택적교육운영 1,000 1,500 -500

1.교생실습비 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 교생실습운영비 : 100,000*10명= 1,000,000

5.교육활동 지원 109,735 97,255 12,480

1.교무업무 운영 27,775 43,155 -15,380

1.교무학사운영 27,775 43,155 -15,380

1.환경정리 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 청소용품 : 800,000*4회= 3,200,000

2.교무기획부운영 13,075 17,255 -4,180

1.일반수용비 800 800 0 디지털역사관업그레이드 : 200,000*4회= 800,000

2.교육운영비 11,775 16,055 -4,280 졸업식 상패 제작 : 100,000*3개= 300,000

플래카드제작 : 100,000*6회= 600,000

수반,흉화 구입 : 30,000*10개= 300,000

졸업장 케이스 : 3,500*300개= 1,050,000

출석부(정규) : 20,000*30부= 600,000

교과학력우수 시상품 : 10,000*200명= 2,000,000

교사용 교무수첩 : 19,500*50부= 975,000

고득점 기원행사 : 1,500,000*1년= 1,500,000

시상품 상장용지 : 1,000*500부= 500,000

각종행사진행비 : 400,000*5회= 2,000,000

졸업장용지 : 900*500매= 450,000

설명회 안내책자 제작 : 1,500*1,000부= 1,500,000

3.일반업무추진비 500 400 100 교육과정설명회 다과 : 2,500*200명= 500,000

3.교육연구부운영 11,500 12,700 -1,200

1.교육운영비 11,500 12,700 -1,200 성적처리 답안지 : 400,000*2박스= 800,000

답안지 회수용 봉투 : 20,000*10개= 200,000

등급제통지표 : 100,000*2박스= 200,000
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성적처리 소모품 구입 : 100,000*5회= 500,000

3학년 진학지도 프로그램 : 800,000*1개= 800,000

교육계획서 제작 : 10,000*300부= 3,000,000

학교안내 : 5,000*1,000부= 5,000,000

교장실,중앙현관 현황판 : 1,000,000*1회= 1,000,000

4.학교자율선택과제(경상) 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

2.생활지도운영 8,200 7,000 1,200

1.학생생활상담지도 7,000 5,800 1,200

1.학생부운영 500 300 200

1.일반업무추진비 500 300 200
생활안전교부 운영(차, 다과) : 500,000*1

교=
500,000

2.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0
노동인권교육운영비(경상) : 250,000*10명

=
2,500,000

3.위클래스운영비(경상) 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 위클래스운영비(경상) : 4,000,000*1회= 4,000,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 학교폭력예방 강사료 : 100,000*2회= 200,000

장애인식개선교육 강사료 : 100,000*3회= 300,000

노동인권교육강사비 : 100,000*5회= 500,000

2.교육운영비 200 200 0 예방교육운영 : 100,000*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 28,060 20,100 7,960

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 방송실운영물품 : 350,000*2회= 700,000

유지보수비 : 100,000*5회= 500,000

2.정보화실운영 26,860 18,900 7,960

1.학교정보화지원 26,860 18,900 7,960
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1.일반수용비 7,960 0 7,960 프린터및소모품구입 : 4,000,000*1교= 4,000,000

리로스쿨사용료 : 3,960,000*1교= 3,960,000

2.교육운영비 18,900 18,900 0 학내망유지보수비 : 275,000*12월= 3,300,000

정보화기기유지보수 : 560,000*10회= 5,600,000

학습용영상장치구입 : 200,000*10회= 2,000,000

정보화기기구입 : 1,000,000*8대= 8,000,000

4.교육여건 개선 45,700 27,000 18,700

1.교육환경개선 45,700 27,000 18,700

1.교실환경개선 45,700 27,000 18,700

1.일반수용비 28,700 19,000 9,700 급식소청소용역비 : 3,500,000*2회= 7,000,000

3종시설물점검 : 7,700,000*1회= 7,700,000

폐기물처리비 : 500,000*4회= 2,000,000

냉난방기청소 : 12,000,000*1회= 12,000,000

2.비품구입비 17,000 8,000 9,000 배구부차량구입 : 10,000,000*1대= 10,000,000

급식소기구구입 : 3,500,000*2회= 7,000,000

6.학교 일반운영 609,532 596,114 13,418

1.학교기관 운영 201,850 198,154 3,696

1.부서기본운영 67,926 64,230 3,696

1.교장실운영 12,984 12,768 216

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학교배상책임보험 : 1,000,000*1회= 1,000,000

2.여비 1,920 1,920 0 관내 출장비 : 20,000*3회*12월= 720,000

관외 출장비 : 50,000*2회*12월= 1,200,000

3.일반업무추진비 6,200 6,200 0 행사격려금 : 200,000*5회= 1,000,000

교직원 경조사비 : 50,000*18회= 900,000

교직원간담회 : 430,000*10회= 4,300,000

4.직책급업무수행경비 3,864 3,648 216 직책급업무추진비 : 322,000*12월= 3,864,000

2.행정실운영 7,620 7,620 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 행정실소모품구입 : 500,000*2회= 1,000,000
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2.여비 3,120 3,120 0 관내 출장비 : 20,000*8회*12월= 1,920,000

관외 출장비 : 50,000*2회*12월= 1,200,000

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0 손님용차구입 : 150,000*10회= 1,500,000

행정실,교육공무직원 간담회 : 400,000*5

회=
2,000,000

3.교무부운영 20,680 16,360 4,320

1.여비 19,680 15,360 4,320 관내 출장비 : 20,000*22회*12월= 5,280,000

관외 출장비 : 200,000*6회*12월= 14,400,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교무실차구입 : 100,000*10회= 1,000,000

4.일반행정사무관리 26,642 27,482 -840

1.일반수용비 26,642 27,482 -840 교육법전 : 180,000*2권= 360,000

일간지,월간지구독 : 300,000*12월= 3,600,000

재정보증수수료 : 250,000*1회= 250,000

당직실침구류 세탁비 : 200,000*2회= 400,000

복사기임대료 : 1,056,000*12월= 12,672,000

인쇄실인쇄용품 : 300,000*12월= 3,600,000

카드가맹정수수료 : 480,000*2회= 960,000

관리실인쇄용품 : 400,000*12월= 4,800,000

2.행정지원인력운용 133,924 133,924 0

1.구 학부모회직인건비 46,920 46,920 0

1.공무직인건비 42,720 42,720 0 연봉 : 2,000,000*12월= 24,000,000

시간외수당 : 100,000*12월= 1,200,000

연차수당 : 70,000*20일= 1,400,000

정근수당 : 980,000*2회= 1,960,000

정근수당가산금 : 60,000*12월= 720,000

명절휴가비 : 2,000,000*120%= 2,400,000

정액급식비 : 140,000*12월= 1,680,000

직급보조비 : 155,000*12월= 1,860,000

관리수당및학생지도비 : 65,000*12월= 780,000
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퇴직(적립)금 : 4,000,000*1년= 4,000,000

성과상여금 : 2,000,000*1회= 2,000,000

가족수당 : 60,000*12월= 720,000

2.맞춤형복지비 600 600 0 맞춤형복지비 : 600,000*1회= 600,000

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0 4대보험 기관부담금 : 300,000*12월= 3,600,000

2.행정(사무)실무사인건비 87,004 87,004 0

1.공무직인건비 78,604 78,604 0 연봉 : 1,900,000*2명*12월= 45,600,000

연차수당 : 100,000*2명*17일= 3,400,000

퇴직(적립)금 : 3,500,000*2명= 7,000,000

가족수당 : 120,000*2명*12월= 2,880,000

장기근무가산금 : (468,000+429,000)*12월

=
10,764,000

급식비 : 140,000*2명*12월= 3,360,000

초과근무수당 : 100,000*2명*2회= 400,000

명절휴가비 : 800,000*2회*2명= 3,200,000

성과상여금 : 500,000*2명*2회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0 맞춤형복지비 : 600,000*2회= 1,200,000

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0 4대보험 기관부담금 : 300,000*2명*12월= 7,200,000

2.시설 장비 유지 403,882 394,160 9,722

1.학교시설장비유지 403,882 394,160 9,722

1.공공요금및제세공과금 155,660 140,060 15,600

1.일반수용비 1,900 1,900 0 방화관리자 : 50,000*1회= 50,000

적십자회비 : 50,000*1회= 50,000

조달수수료,이용수수료 : 150,000*12월= 1,800,000

2.전기요금 72,000 66,000 6,000 전기요금 : 6,000,000*12월= 72,000,000

3.상하수도료 72,000 62,400 9,600 상하수도요금 : 6,000,000*12월= 72,000,000

4.기타공공요금 9,760 9,760 0 우편요금 : 100,000*4회= 400,000

전화요금 : 200,000*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 410,000*12월= 4,920,000
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케이블방송사용료 : 150,000*12월= 1,800,000

팩스요금 : 20,000*12월= 240,000

2.시설관리용역 13,400 13,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0 전기안전관리비 : 400,000*12월= 4,800,000

소방시설관리용역료 : 400,000*12월= 4,800,000

산업안전보건법적 수행업무용역비(경상) :

 150,000*12월=
1,800,000

중대재해 처벌법 위헙성평가 컨설팅  : 

2,000,000*1교=
2,000,000

3.시설일반관리 92,920 108,040 -15,120

1.일반수용비 82,900 88,000 -5,100 쓰레기봉투구입 : 3,000*1,000장= 3,000,000

학교내외 소규모수선비 : 2,500,000*12월= 30,000,000

시설소모품 : 1,700,000*12월= 20,400,000

공기청정기운영비지원(경상) : 

1,250,000*12월=
15,000,000

교내환경조성 : 100,000*5명*20회= 10,000,000

시설수선비인부사역비 : 150,000*3명*10회

=
4,500,000

2.비품구입비 10,020 20,040 -10,020 비품구입비 : 835,000*12월= 10,020,000

4.화장실관리 22,220 21,670 550

1.일반수용비 22,220 21,670 550 화장실청소용역비 : 2,222,000*10월= 22,220,000

5.당직관리 117,650 110,990 6,660

1.기간제근로자인건비 103,700 97,040 6,660 당직전담 인건비 : 2,200,000*2명*12월= 52,800,000

정문경비 인건비 : 2,200,000*12월= 26,400,000

당직전담 퇴직적립금 : 3,000,000*2명= 6,000,000

정문경비 퇴직적립금 : 3,200,000*1회= 3,200,000

정문경비 연차수당 : 80,000*20일= 1,600,000

당직전담 연차수당 : 80,000*2명*20일= 3,200,000

당직전담 급식비 : 150,000*2명*12월= 3,600,000

정문경비 급식비 : 150,000*12월= 1,800,000

당직전담 명절휴가비 : 850,000*2명*2회= 3,400,000

정문경비 명절휴가비 : 850,000*1명*2회= 1,700,000
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2.일반수용비 4,200 4,200 0 무인기계경비용역료 : 350,000*12월= 4,200,000

3.맞춤형복지비 1,800 1,800 0
당직전담 맞춤형복지비 : 600,000*2명*1회

=
1,200,000

정문경비 맞춤형복지비 : 600,000*1회= 600,000

4.기간제근로자법정부담금 5,400 5,400 0 당직전담자 4대보험 : 150,000*2명*12월= 3,600,000

정문경비 4대보험 : 150,000*12월= 1,800,000

5.공무직법정부담금 2,550 2,550 0 단체생활보장보험 : 170,000*15명= 2,550,000

6.학교체육시설개방지원금(경상) 1,932 0 1,932

1.전기요금 1,932 0 1,932 전기요금 : 1,932,000*1교= 1,932,000

7.불법촬영카레마탐지지원(경상) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 벌법촬영카메라탐지지원 : 100,000*1교= 100,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000*12명= 1,200,000

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 학부모회 운영 : 100,000*2회= 200,000

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
학부모학교참여활성화(경상) : 

2,400,000*1년=
2,400,000

8.학교 재무활동 1,805 399 1,406

1.예비비 1,805 399 1,406

1.예비비 1,805 399 1,406

1.예비비 1,805 399 1,406

1.예비비 1,805 399 1,406 예비비 : 1,805,000*1회= 1,805,000

세출합계 7,493,135 7,347,372 145,763
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